
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  a  respeito  de  estudos  técnicos  para  a
implantação  de  lombadas  nas  ruas  Carlos  Ulisses  Teixeira,  no  Planalto  Paraíso  e  Carlos
Russi, no London Park.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que em respostas aos requerimentos 68/2025 e 48/2025, apresentadas no dia
21 de Março de 2025,  assinadas pelo  ilustre secretário  de segurança,  foi  dito  que seriam
realizados estudos técnicos sobre a viabilidade de implantação de um redutor de velocidade
na Rua Carlos Ulisses Teixeira (paralela à praça) no Jardim Planalto Paraíso e na Rua Carlos
Russi, no London Park;

Considerando  que até o momento não foi realizada a implantação de nenhum redutor de
velocidade nos referidos locais e,

Considerando  a  necessidade  URGENTE de  medidas  de  segurança  no  trânsito  naqueles
locais, que vão além apenas de sinalização vertical e horizontal,
 
QUESTIONA-SE:

1-Qual o resultado dos estudos técnicos realizados nos locais solicitados? Os referidos
estudos apontam a necessidade de redutor de velocidade nos pontos em questão?

2-Se sim, por qual motivo ainda não foi adotada tal medida? Qual a previsão?

3-  Se  não,  qual  a  justificativa?  Quais  pontos  foram apontados  pelo  referido  estudo
técnico que embasam a resposta.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de junho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE 

RAFAEL BARATA
Vereador - PT 

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE 

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º 
42

7/
20

25
 -

 P
ro

t. 
21

28
/2

02
5 

09
/0

6/
20

25
 1

6:
52

. E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 566B-3CD9-A2EF-E6EE

REQUERIMENTO Nº 427/2025

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 10/06/2025
Presidente: MIRA 

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 566B-3CD9-A2EF-E6EE
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